DEPARTAMENTO DE
HISTORIA
DEL ARTE
Y GEOGRAFIA

et cautum quod nihi in giro dedit et datum concessit: per castrum de lenrocio et per veredam de super lenrocio, per mamulam que stat inter Porcimilius et Villar de Custodia et per viam antiquami per quam vadunt a Lois et per quercum perforatum et per mamulam que stat super Sanctum Mаметem et per viam qua itur ad Montem Farum et per rivulum que fluit inter Cesuras et Mandaio et per capud Oussim per archam que stat inter Vimaranes et Tugurion per archam inter Carras et Cularagundo per valum inter ambos lohoancios per petram que dividit inter presidum et loancium et Villar per rivulum de Simia per ipsam aquam usque ad Merum et inde per Merum usque ad Liminum et inde per rivulum usque Liminum usque ad castrum lenrocio ubi incipimus⁴⁶.

Así, mientras en el privilegio de los condes de Galicia, Raimundo y Urraca, de 1104 al monasterio de Samos (Lugo) aún se describen límites:

per petra alba que stat in aqua de Denna et inde ad patrones de illa vere et inde ad fonte de Sisto et inde ad arca de mumolu tanuizi et inde ad burgus de super villa de Gondalur et inde ad mumolu de super Vimannes et inde ad mumolu de Pelagio et inde ad mumolu de Arianis et inde ad arca de petra fita et inde ad pennocus de Faro et inde ad penna curva et inde ad burgues de Molner et inde ad fonte de Suevuos et inde per illa aqua de Lamas et inde ad fonte de Ollarios et inde ad destrio que venit de Noalla et inde ad Loranu et inde per vado de Lobamorta et inde finit se in petra alba de portu de Denna quos nominatim audiens conformo⁴⁷.

Y lo mismo, en otro de 1120 de la reina Urraca al mismo Samos⁴⁸, y en los concedidos por sus sucesores Alfonso VII y Fernando II, con la salvedad de aquellos que se establecen sobre *vilas* cuyas demarcaciones se entienden definidas. De modo que en los acotamientos al monasterio de Naves (Palmés, Orense), las *vilas* acotadas solo se nominan. Y lo mismo en las concesiones hechas al monasterio de Asma (Chantada, Lugo) por Alfonso IX que incluían varios cotos, uno sobre la feligresía de Santa María de Camporramiro (Chantada, Lugo): «et incauto ipsa villa cum quanto ibi ad regia pertinent vocem», y en el que acota las tierras del monasterio y la *vila* de Nogueira: «incauto iam dictum monasterium cum ómnibus rebus et pertinenciis suis, ubicumqui potuerint inveniri, et incauto eidem monasterio villam que dicitur Nogueira»⁴⁹. Aunque en 1182 en el acotamiento de la

⁴⁶ García Álvarez, 1966, pp. 226-227.

⁴⁷ Arias Cuenllas, 1983, doc. 5.

⁴⁸ «per illam petram de Calvor et inde quomodo in directum vadit pro ad illo sauto de Menendo Daudiz deinde per illa strata que vadit super illud castrum quod ab antiquis Aliariz vocatum est et inde per medio monte Cremado et inde per illo vallado que est circa villa de Castello contra illa villa de Varzenella et inde per Lama Cubidi et inde intrar in ipsa aqua de Sarria et sic vadit per illa aqua de ipso fluvio Sarrie usquw dum ingreditur in Sarambello et sic per girum per illo antiquo cauto». Arias Cuenllas, 1983, doc. 7.

⁴⁹ Fernández Viana Vieites y González Balasch, 1996, pp. 264-265 y 187-188.

EL ACOTAMIENTO DE TIERRAS EN LA GALICIA MEDIEVAL

parroquia de Armariz (Nogueira de Ramuín, Orense) a Ribas de Sil todavía se describen los lindes⁵⁰.

Carácter especial y extraordinario tienen el privilegio concedido al monasterio del Pino (Lemos, Lugo) por Alfonso VII, en 1126, por el que acota 3 casas en la «populatura»: «et cautamus ubi tres casas in ipsa populatura ad monasterium»⁵¹. O el del emperador, del que no se conserva sino referencia en una confirmación posterior por el que acotaba los ganados de la sede mindoniense en 1116:

Vimos otro priuilegio del emperador dom Alfonso que disie commo cotaua todos los ganados de los obispos de la iglesia de Mendonedo et mandaua que fuessen cotados assy commo los suyos mismos so penna de sex mill sueldos. Fecho el priuilegio en Leon postremo dia de desenbre. Era de mill clxiiii annos⁵².

El emperador concedía en 1125 un privilegio a la mitra mindoniense por el que «acotaba» a sus serviciales. Si bien el acotamiento sobre hombres no es nuevo, pues tradicionalmente se aplica a hombres y tierras, la novedad es su acotamiento separado, y que se refiera solo a los serviciales:

cartam cautationis de omnibus seruicialibus uestre sedis tam de priori sedi Sancti Martini habitis quam ecclesiam de mutata sede sancte Marie vallibriensis postea adquisitis et de omnibus hereditatibus utriusque sedis tam de populatis quam etiam de illis quas populauestis predictas siquidem hereditates per suos concluduntur terminos. Cauto ego...⁵³.

En la misma línea Fernando II acotaba a Sobrado (La Coruña) en 1185 los bienes que el monasterio tuviese en Campo Leboeiro, sin especificarlos:

concedo vobis quicquid in ipso predicto burgo et in terminis eius ad regiam pertinet vocem tam caretellum quam auliziam sive vocem...hanc autem incautionis et donationis in kartationem facio ob remedium anime mee...⁵⁴.

4. MEDIDAS DE PROTECCIÓN: PROHIBICIÓN, MALDICIÓN Y MULTA

La violación de un coto conllevaba siempre una cláusula condenatoria del acto, que tampoco representa una novedad, y es común a los privilegios de donación de bienes raíces:

⁵⁰ Duro Peña, 1977, doc. 4.

⁵¹ Rodríguez Fernández, 1991, doc. 7.

⁵² Cal Pardo, 2005, doc. 67.

⁵³ Cal Pardo, 2005, doc. 12.

⁵⁴ Portela Silva, 1981, doc. 12.

Universidad
de Navarra

FACULTAD DE
FILOSOFÍA
Y LETRAS

DEPARTAMENTO DE
HISTORIA DEL ARTE
Y GEOGRAFÍA

I 104: «Si quis vero contra hanc scripturam ad infringendum venerit adque cautum istud fregerit in primis sit excommunicatus et a cetui sanctorum segregatus et in super ipsos quingentos pariat solidos»⁵⁵.

I 120: «Ei cautum quem nullus violenter introea. Quem siquis fregerit tam comes quam cavallarius quam ex plebeio parente natus regio fiscu et ad abbate illius pro iruptioni pariat solidos de argento»⁵⁶.

I 109-I 126: «Siquis igitur tam de meo genere quam de alio hoc factum meum spontaneum et cautum infringere modo aliquo attemptauerit, iram Dei habeat et regiam indignationem incurrat, et quantum in his locis quos incauto inuaserit, in duplum restituere compellatur»⁵⁷.

I 137: «Si quis autem in posterum hoc meum factum infregerit de quocumque genere sit, anathemate feriat perenni et in inferno cum luda proditore semper dampnetur nisi resipuerit»⁵⁸.

I 151: «Si vero in posterum aliquis de meo vel alieno genere hoc meum factum rumpere voluerit, sit a Deo maledictus et excommunicatus et cum luda proditore Domine in inferno dampnatus»⁵⁹.

I 155: «Si uero aliquis homo ex meo genere uel alieno hoc meum factum rumpere temptauerit, sit a Deo maledictus et excommunicatus et cum luda traditore Domini in inferno dampnatus»⁶⁰.

I 158: «Siquis igitur tam de meo genero quam de alieno hoc meum voluntarium factum infringere temptaverit iram Dei omnipotenti et regis indignation incurrat et cum luda traditore domini et cum Datam et Abirom quos vivos terra absorvit in inferno dapnatus»⁶¹.

I 182: «Si quis tam meo quam de aliorum genere istud factum meum spontaneum infringere presumpserit iram Dei omnipotentis ac regiam indignationem incurrat, et cum luda Domini proditore Datam et Abiron quos vivos terra absorvit ghenam patiatur eternam»⁶².

⁵⁵ Arias Cuenllas, 1983, doc. 5.

⁵⁶ Castro Correa y Rodríguez Sánchez, 2019, doc. 23.

⁵⁷ Dono López, 2010, doc. 4.

⁵⁸ Romaní Martínez, 1989, doc. 15.

⁵⁹ Romaní Martínez, 1989, doc. 21.

⁶⁰ Dono López, 2010, doc. 1.

⁶¹ Portela Silva, 1981, doc. 8.

⁶² Duro Peña, 1977, doc. 4.

EL ACOTAMIENTO DE TIERRAS EN LA GALICIA MEDIEVAL